ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Yên Thế,  ngày          tháng  4  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt danh sách đối tượng thuộc diện được hỗ trợ Nhà ở thuộc Dự án 1

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi, trên địa bàn huyện Yên Thế, năm 2024 ( Đợt 2)

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN YÊN THẾ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ
Phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân
tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày
16/9/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc Phê duyệt danh sách các thôn đặc
biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị định 38/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính Phủ về sửa đổi bổ sung
một số điều của Nghị định số 27/4/2022 của Chính Phủ về quy chế quản lý tổ chức thực
hiện  các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 của Bộ trưởng Chủ
nhiệm Uỷ ban Dân tộc về Sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-
UBDT ngày 30/6/2022 của Uỷ ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc
Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và
miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số
55/2022/TT-BTC ngày 15/8/2022 của Bộ Tài chính Quy định quản lý và sử dụng kinh
phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm
2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 46/2022/QĐ-UBND, ngày 28/10/2022 của UBND tỉnh về
Ban hành Quy định một số nội dung về quản lý, thực hiện Chương trình mục tiêu
quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh
Bắc Giang giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I:từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định
số 207/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 của UBND huyện về việc Phân bổ kinh phí các
nguồn ngân sách năm 2024;

Căn cứ Hướng dẫn liên ngành số 02/HDLN-BDT-SKHĐT-STNMT-SXD-
SLĐTBXH-STC ngày 24/5/2023 của Liên ngành: Ban Dân tộc - Sở Kế hoạch và Đầu tư
- Sở Tài nguyên và Môi trường- Sở Xây dựng - Sở Lao động, Thương binh và Xã hội -
Sở Tài chính Hướng dẫn thực hiện Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất
sản xuất, nước sinh hoạt thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã
hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang, giai đoạn I: từ năm
2021 đến năm 2025;

2

Căn cứ Báo cáo của UBND các xã về kết quả danh sách rà soát, xác định đối
tượng được thụ hưởng hỗ trợ nhà ở, đất ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề và nước

sinh hoạt phân tán thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế
- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, trên địa bàn vùng đồng bào
DTTS&MN năm 2024;

Theo đề nghị của Phòng Dân tộc tại Tờ trình số 36/TTr-DT ngày 02/5/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt danh sách đối tượng thuộc diện được hỗ Nhà ở thuộc Dự án

1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi, trên địa bàn huyện Yên Thế năm 2024 (Đợt 2) như sau: Theo

danh sách chi tiết đính kèm.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Dân tộc theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các xã thực hiện việc hỗ trợ Nhà

ở theo quy định;

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch hướng dẫn các xã thụ hưởng chính sách thanh

quyết toán theo đúng quy định hiện hành;

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng hướng dẫn thủ tục cấp phép hộ được hỗ trợ xây dựng

nhà ở  theo đúng quy định;

4. Phòng Giao dịch Ngân hành Chính sách xã hội huyện Yên Thế căn cứ danh sách

được phê duyệt, rà soát nhu cầu và điều kiện được vay vốn theo Nghị định số

28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ, tổ chức cho vay theo quy định;

5. UBND các xã chịu trách nhiệm toàn diện về việc rà soát, công khai, lựa chọn

đối tượng hưởng chính sách hỗ trợ nhà ở theo quy định của pháp luật.

Điều 3.

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Văn phòng HĐND&UBND huyện,

Phòng Dân tộc, Phòng Tài chính- Kế hoạch; Chủ tịch UBND các xã có đối tượng thụ

hưởng chính sách và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Ban Dân tộc;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐ, CVTH VP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Minh Sâm

		samtm_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-05-04T16:52:07+0700

		2024-05-06T08:15:14+0700

		2024-05-06T08:15:21+0700

		2024-05-06T08:15:36+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-06T08:16:13+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-06T08:40:00+0700